Evidenter hanc dubitavi consilium sequi optimi mei Preceptoris: itaque ejus ductu, praesidio, suppetuisse non modo in iis partibus, in quas Cl. D. Zimmermannus inquisivit, nova pluraque cepi experimenta, sed in aliis similiter explorandis, quas necdum menuini ab illo hac fini experimentis esse solicitatas, operam & studium collocavi. Neque tantum in experimentorum effectibus observandis occupatus fui, aut in iis acquievi, sed quoad temporis praestitutus terminus & virum imbecillitas permisserunt, propositam doctrinam conexa ratione explicare atque afferre conatus sum. Etsi vero potissimum animantia

Tom. V.

P p bruta

bruta ad observationes faciendas adhibuerim; tamen, ubicunque vel à viris fide dignis accepi, vel ipfemēt animadverti, ea, quae in animalibus acciderunt, pariter in hominibus evenisse, hęc, sicut deprehensa sunt, subjici.

Facile credo fore plurimos, quibus sententia nostra difficillime ad assentendum videatur, & qui fortassis meam elevent operam, quod juvenis vetustam doctrinam convellere allaboraverim. Et sane fateor, quum primum ad hanc materiam aggrederer, animoque obversaretur, quot & quanti viri contrariam opinionem secuti sint ac propugnaverint, quorum auctoritas relinquenda confutandaque foret, me pene à scribendo deterritum fuisse, ac nimis audax incepsum putasse, si ego tanquam puer viris adversari, velut Troilus Achilli, vellem. At quum simul mecum reputarem, opus suscipi & ab aliorum sententia discedi hortatore & approbatore summo viro, qui ipse antea receptam vulgo doctrinam fecutus, nunc experimentorum vi ac veritate victus, mentem mutaverit; additus iterum est animus, ut aliena à vulgaribus placitis proponere non amplius vererer. Quapropter etiam spero atque confido, equos rerum iudices, si perpendent, me experimentis rite accurateque captis, praesertim quum suavissimus atque humanissimus Praeceptor plurima eorum ipse instituerit, demum in novam concessisse sententiam, mihi veniam datus, quod oculorum potius & sensuum testimonio credam, quam iis, que vel ab auctoritate aliorum vel ab antiquitate fidem invenerunt, vel à solo mentis ratione robor acceperunt. Quis enim est, qui nesciat, insignes & penitentem viros gravissimis erroribus implicitos fuisse, erroremque semel suscepit longa deinde seculorum serie propagatum, & semper magis confirmatum, tandem difficillime iterum eradicari potuisse? Deinde optabile modo foret, ut quilibet, imprimitusque ii, qui rem in dubium vocant, vel ipsi experimenta instituere, vel aliorum experimentis interesse, haud gravarentur: tum nullus dubito, modo recte omnia acta sint, quin plane, sicut nos, rem se habere deprehensi, & suum nobis assensum haud abnegaturi sint.

Ut vero proprius ad tractationem ipsam accedam, materiam in sex capita dividam, quo ordinatus singula tradi & sub conspectum collocari possint: & in Ia quidem Sectione exponam, quae circa Tendines observavi & commentatus sum: in IIa similiter agam de Ligamentis: in IIIa de Periosteō Pericranioque: in IVa de Pia Matre: in Va de Pleura: in VIa & ultima de Peritonæo. In singulis capitibus eum tractationis ordinem servabo, ut thesi primum proposita, statim subiungam facta experimenta observationesque, & tum dentum ubiorem inde doctrinam eliciam atque deducam. Faxit Deus feliciter!

S E C T I O

SECTIO I. DE TENDINIBUS.

PROPOSITO.

§. I.

Tendines omni plane sensu carent : & vulnera ipsorum nec periculosa , nec lethalia sunt.

EXPERIMENTUM I.

§. II. Canis stantis , quem aliquis amicorum capite prehensum tenebat palpabatque , per cutem , ab exteriore latere dextri pedis , tendinem Achillis lanceola pupugimus . Nihil fere animadvertisit canis ; nullam enim vocem emisit : sed potius ad allicientem procepsit , eique cauda alludens hilarem prodidit animum . Idem &que commodo incessu gavisus est ac antea : neque prius lambit vulnus , quam illud spiritu vini , quo sanguis susteretur , ex dissecta Saphena minore profluens , tinixeramus . Postea vero vulnus omnino contempsit , & alacer obambulavit , & quum panis porrigeretur , & avide devoravit , & vegetus circumcurrit . Exacto horæ spatio ejusdem canis in sinistro pede tendinem magnum , sive Achillis , ab exteriore latere bis eadem lanceola iterum pupugimus , eodem ut antea servato modo , nisi quod nulla vena pertusa fuit . Nihilo plus animadvertisit : & quum allelo frustum panis paulo altius offerretur , in posteriores pedes se erexit , & constitit panem captaturus . Deinde per tres adhuc integras horas eum comedem observavimus , neque deprehendere potuimus ullum vulnerum factorum sensum perceperisse : nam nunquam ea lambendo contigit ; quum tamen aures ipsis vulneratis pedibus sepius scaberet . Denique ipsum per plures dies continuos nobiscum in conclavi retinuimus , quo toto intervallo bene se habuit , nec convulsionibus , nec aliis symptomatibus conflictatus est .

EXPERIMENTUM II.

§. III. Canem præcedente haud multo minorem , mensæ impositum , cuę tantum in cervice leniter apprehensum teneri curavimus , tumque per cutem , à latere interno , chordam magnam dextri pedis scalpello anatomico pupugimus . Qui , quum caput libere movere posset , hoc eo ipso momento , quo punc̄tio fiebat , circumvertit ad locum inflicti vulneris , non alio gestu , quam si muscam pungentem abigere vellet : quum vero